
COPIA Deliberazione n° 84 in data 
07/11/2019

COMUNE DI FABBRICO
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

Verbale di Deliberazione di Giunta Comunale

Oggetto: VARIAZIONE  COMPENSATIVA  TRA  MACROAGGREGATI  APPARTENENTI 
ALLA STESSA MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO AI SENSI DELL’ART. 175, 
COMMA 5-BIS, LETT. E-BIS) DEL D.LGS. N. 267/2000.              

L’anno 2019, addì 07 del mese di Novembre alle ore 19:45 in FABBRICO, in seguito a regolari inviti  si è riunita la 
GIUNTA COMUNALE presso la sala delle adunanze.

Eseguito l’appello, risultano:

Presenze
1 FERRARI ROBERTO Sindaco S
2 NEGRI CRISTINA Vice Sindaco S
3 CANI FEDERICA Assessore S
4 MANFREDOTTI CORRADO Assessore S
5 POZZETTI ELISABETTA Assessore S

TOTALE PRESENTI 5

TOTALE ASSENTI 0

Assiste alla seduta il VICE SEGRETARIO del Comune Dott. REGGIANI ELENA.
Il  Sig.  FERRARI  ROBERTO nella  sua  qualità  di  Sindaco  assume la  presidenza  e,  riconosciuta  legale  l’adunanza 
dichiara aperta la seduta, ed invita l’assemblea a discutere e deliberare sull’oggetto sopraindicato.



GC84/2019

VARIAZIONE  COMPENSATIVA  TRA  MACROAGGREGATI  APPARTENENTI  ALLA 
STESSA MISSIONE, PROGRAMMA E TITOLO AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 5-
BIS, LETT. E-BIS) DEL D.LGS. N. 267/2000

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5 del 24/01/2019 veniva approvato il Documento 
unico di programmazione per il periodo 2019/2021;
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 24/01/2019 veniva approvato il bilancio di 
previsione finanziario per il periodo 2019/2021;
con propria deliberazione n. 10 del 31/01/2019 veniva approvato il piano esecutivo di gestione 
per  il  periodo  2019/2021  nonché  assegnate  le  risorse  ai  responsabili  di  servizio  per  il 
conseguimento degli obiettivi;

Rilevato  che  l’andamento  effettivo  della  gestione  ha  evidenziato  la  necessità  di  apportare 
variazioni compensative tra macroaggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo;

Vista la richiesta pervenuta da parte del Responsabile dell’Area Tecnica;

Richiamato l’articolo 175 del D.Lgs. n. 267/2000 e in particolare:
il comma 5-bis, lett. e-bis) il quale prevede che la Giunta Comunale può approvare “variazioni  
compensative tra macroaggregati dello stesso programma all'interno della stessa missione”;
il comma 6, il quale vieta variazioni compensative di Giunta tra macro-aggregati appartenenti a 
titoli diversi;
il  comma 9, il  quale dispone che le variazioni al Piano esecutivo di gestione possono essere 
approvate entro il 15 dicembre di ciascun esercizio;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visti:
-  il D.Lgs. n. 267/2000;
-  il D.Lgs. n. 118/2011;
-  il D.Lgs. n. 165/2001;
-  lo Statuto Comunale;
-  il vigente Regolamento comunale di contabilità;
-  il vigente Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Preso atto degli allegati pareri, espressi sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
artt. 49 e 147bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000 t.v.: 
- favorevole, espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità tecnica at­

testante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
- favorevole, espresso dal Responsabile dell’Area Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile in 

quanto l’atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul pat­
rimonio dell’Ente;

Con voti unanimi, resi nei modi di legge. 

Pag.n. 1



DELIBERA

1) Di apportare, ai sensi dell’art. 175, commi 5-bis, lettera e-bis) e 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e per le 
motivazioni  esposte  in  premessa  alle  quali  si  rinvia,  le  variazioni  compensative  tra  macro-
aggregati  appartenenti  alla  stessa  missione,  programma  e  titolo,  che  si  allegano  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato A Variazione per capitolo, allegato B 
Variazione per codici di bilancio, allegato C Prospetto riassuntivo);

2) Di dare atto che la presente deliberazione sarà trasmessa al Responsabile dell’Area Tecnica

3) Di dichiarare, con espressa unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente eseg­
uibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 

Pag.n. 2



Deliberazione di Giunta n. 84  del  07/11/2019

Letto approvato e sottoscritto 

PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
FERRARI ROBERTO  Dott. REGGIANI ELENA

DICHIARAZIONE DI IMMEDIATA ESEGUIBILITA’ (ART. 134 COMMA 4 D.LGS. 267/2000)

La presente deliberazione:  /X/ è stata resa /__/ non è stata resa  immediatamente eseguibile il giorno 7 novembre 
2019, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. REGGIANI ELENA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI (ARTT. 124 e 125 D.LGS. 267/2000)

-  Copia della presente deliberazione viene :

Pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune, ai sensi dell’art. 124 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 da oggi 

____________________ per 15 giorni consecutivi

Comunicata contestualmente ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art.125 D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 con nota prot. n. 

_________ del ______________________ .

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
 Dott. REGGIANI ELENA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART. 134 COMMA 3 D.LGS. 267/2000)

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta ESECUTIVA il __________________________ per decorrenza dei 
dieci giorni dalla data di inizio della pubblicazione non avendo ricevuto richieste scritte e motivate con l’indicazione di  
norme violate, ai sensi degli artt. 127 e 134 del D.Lgs. 267/2000.

Addì
IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

 Dott. REGGIANI ELENA


	DELIBERA
	1) Di apportare, ai sensi dell’art. 175, commi 5-bis, lettera e-bis) e 6, del D.Lgs. n. 267/2000 e per le motivazioni esposte in premessa alle quali si rinvia, le variazioni compensative tra macro-aggregati appartenenti alla stessa missione, programma e titolo, che si allegano al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale (allegato A Variazione per capitolo, allegato B Variazione per codici di bilancio, allegato C Prospetto riassuntivo);

